中国高等教育学会外国留学生教育管理分会

关于开展 2020 年度来华留学教育科学研究

课题申报工作的通知

高留分会[2020]002 号

各地区学会、各理事单位：

根据今年一月召开的分会理事长秘书长联席会议通过的年

度工作安排，经研究并报中国高等教育学会备案，决定启动

2020 年度来华留学教育科学研究课题申报工作，现就有关事项

通知如下。

一、本次课题申报向所有理事单位开放，具体内容如下：

1. 本年度拟设立学会课题共 38 项，其中重大课题 2 项，

重点课题 6 项，一般课题 30 项。各理事单位申报项目不得超出

两项，此前在研项目未结项的负责人及参研者均不得申报。课

题申报指南详见附件 2。

2. 每项重大课题资助一般不高于 5 万元，每项重点课题资

助一般为 2 万元，每项一般课题资助一般为 1 万元。

3. 申报人根据附件填报申请材料，将电子版与纸质材料按

规定时间提交至学会课题管理办公室，逾期不予受理。

二、课题结项要求：

1. 重大课题要在 CSSCI 期刊发表文章一篇，北大核心期刊

发表文章一篇再加学会会刊《国际学生教育管理研究》发表文

章一篇；或以第一编著人公开出版专著一部；或有重大咨政价

值的调研或咨询报告上报教育部国际司、国家留学基金委及其

他相关部门。

2. 重点课题要在北大核心期刊发表文章一篇再加学会会刊

《国际学生教育管理研究》发表文章一篇；或以第一编著人公

开出版著作一部；或有重要咨政价值的调研或咨询报告上报教

育部国际司、国家留学基金委及其他相关部门。

3. 一般课题要在正式出版学术刊物（含学会会刊）发表文

章一篇；或在学会内刊《外国留学生工作研究》上发表文章一

篇。

三、课题申请人须在 2020 年 4 月 15 日至 5 月 15 日期间将

填写完毕的课题申请书（附件一，A3 双面打印，中缝装订），

寄送至以下地址，同时将申请书电子版以 PDF 发送至

Cafsa_xueshu@163.com。

联系人：张斌

联系电话：025-83592569

邮寄地址：南京市鼓楼区金银街 18 号曾宪梓楼 南京大学海外

教育学院 404 办公室

邮政编码：210093

附件一：中国高等教育学会外国留学生教育管理分会科研课题

申请书

附件二：中国高等教育学会外国留学生教育管理分会 2018 年来

华留学教育科学研究课题指南

附件三：中国高等教育学会外国留学生教育管理分会科研课题

管理规定（2020 修订版）

中国高等教育学会外国留学生教育管理分会

2020 年 3 月 10 日

中国高等教育学会外国留学生教育管理分会

2020 年来华留学教育科学研究课题指南

1. 贯彻落实教育部 42号令和《质量规范》专题研究；

2. 国际学生教育管理标准化与评估体系研究；

3. 国际学生教育管理质量标准及保障体系研究

4. 国际学生教育管理现状与发展趋势研究；

5. 国际学生本科入学考试和预科教育制度研究

6. 国际学生奖助学金评估考核机制与绩效研究；

7. 国际学生研究生导师队伍现状与建设研究

8. 国际学生跨文化教育与交际研究；

9. 国际学生心理适应与干预机制研究；

10.中外学生交流与融合研究；

11.中外学生趋同化管理研究；

12.国际学生汉语和“中国概况”课程教学研究；

13.国际学生中国国情教育的路径与方法研究；

14.来华留学生英语授课专题研究；

15.“非学历”国际学生教育管理研究；

16.留管干部队伍建设、培训与绩效考评体系研究；

17.国际学生辅导员队伍建设研究；

18.“一带一路”来华留学教育专题研究；

19.新中国 70年来华留学史料研究；

20.来华留学教育舆情案例与公关策略研究；

21.大规模突发疫情下来华留学应急教学管理研究；

22.国际学生讲好中国故事研究；

23.来华留学学生教育在中外人文交流中的地位及作用研究；

24.国际学生教育的国际交流与合作专题研究；

25.关于国际学生教育管理的中外比较研究；

26.高等职业教育国际学生教学管理模式研究；

27.高校层面来华留学治理体系现代化研究

28.来华留学入学标准研究

29.MBBS招生、培养、课程、实习相关研究

30.国情教育课程设置、教学大纲、教学方法研究